
 

Comune di Lestizza – Determina n. 432 del 13/11/2020 

  

 

 

 

 
 Comune di Lestizza 

 

 
 

 
 

 
Provincia di Udine 

Via Roma 36 – 33050 LESTIZZA 
C.F. 80000470304 – P IVA 00476630306 

Pec: comune.lestizza@certgov.fvg.it 
 

Determinazione nr. 432 Del 13/11/2020 
 

Ragioneria 
 

OGGETTO: CIG Z8A2F37275. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALE E 
DELLA GESTIONE DELLA CONTABILITA' IVA E IRAP ANNO 2021 ALLA DITTA ASSEL 
CONSULTING SRL SITA IN UDINE VIA GORGHI N. 6.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 11/06/2019 con decorrenza dal 09/07/2019 con cui è stato 
nominato il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari nella persona del Sindaco Eddi Pertoldi;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art 6-bis della L. 241/1990 (Conflitto d'interessi) come modificato 
dalla L. 190/2012 e del codice di comportamento dei dipendenti approvato con delibera Giunta 
Comunale n°157/2013, non risultano conflitti d'interesse, per il responsabile del procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale di cui trattasi;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" e, in particolare:  
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  
- l'articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 
RICHIAMATE:  



 

Comune di Lestizza – Determina n. 432 del 13/11/2020 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20.04.2020 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il medesimo periodo;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 20.04.2020 con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2020-2022 ed i relativi allegati;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 01/06/2020 avente ad oggetto “Attribuzione delle 
risorse ai responsabili dei servizi anni 2020-2022”;  
 
VISTA la Determinazione n. 114 del 10/04/2019 di affidamento del servizio di assistenza fiscale e 
della gestione della contabilita' IVA e IRAP per gli anni 2019 e 2020la dott.ssa Luana Barbieri, Via 
Gorghi 9– Udine, C.F. BRBLNU69S55L551V e P.I. n° 01759680935; 
 
DATO ATTO che il contratto relativo al suddetto affidamento è in scadenza al 31/12/2020 e 
ravvisata la necessità di garantire la continuità della gestione dei connessi adempimenti fiscali; 
 
RITENUTO di procedere a nuovo affidamento per l’anno 2021 in forma diretta a sensi dell’art. 1, 
comma 1, D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, sussistendovi le motivazioni 
economico-qualitative, consistenti nel basso limite di spesa e nell’impossibilità di utilizzo di 
personale proprio; 
 
VISTO il preventivo economico ricevuto dalla ditta Assel Consulting S.r.l., protocollo n. 7740 del 
12/11/2020, che prevede un costo di euro 4.000,00 oltre a IVA 22% per i seguenti servizi: 
 
a) aggiornamento della contabilità IVA mediante il gestionale Ascot, permettendo così di assolvere 
a tutti gli adempimenti richiesti dal D.P.R. 633/72 attraverso tale software, con la sola eccezione 
della dichiarazione annuale IVA, che verrà redatta con il gestionale dello Studio; 
b) l’aggiornamento mensile dei registri acquisti, vendite e corrispettivi, con predisposizione della 
liquidazione periodica del tributo per tutte le attività rilevanti ai fini IVA; 
c) predisposizione e trasmissione del Modello IVA 2021, anno imposta 2020; 
d) predisposizione e trasmissione del Modello IRAP 2021, anno imposta 2020; 
e) elaborazione e trasmissione trimestrale delle Comunicazioni Liquidazioni IVA; 
f) supporto continuo telefonico e/o via email all’Ufficio Ragioneria per la risoluzione di 
problematiche nella gestione del tributo; 
g) aggiornamento in matria di IVA tramite le circolari bimestrali e con gli articoli periodici, sulle 
principali novità IVA del periodo; 
h) accesso alla banca dati di IVA Enti Locali, in cui sono raccolti tutti gli articoli in materia di IVA 
ed IRAP; 
i) accessi necessari per la verifica di eventuali criticità nella gestione via remoto del tributo e per 
archiviazione dei documenti IVA. 
 
RITENUTA congrua l’offerta in relazione ai servizi proposti;  
 
INDIVIDUATO nella ditta Assel Consulting S.r.l. sita in Udine, Via Gorghi n. 6 CAP 33100, 
P.IVA e C.F. 02945930309, l’operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto, tenuto conto 
dei requisiti tecnico-professionali posseduti dalla ditta suddetta;  
 
VERIFICATO: 
- che l’art. 1, co. 450 della L. n. 296/2006 stabilisce che le amministrazioni pubbliche per gli 
acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti 
dalle centrali regionali di riferimento; 
- la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha innalzato da 1.000,00 a 
5.000,00 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 



 

Comune di Lestizza – Determina n. 432 del 13/11/2020 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi. 
- che trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00 l’affidamento può essere effettuato al di fuori del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
- che considerando anche i precedenti impegni assunti in favore della suddetta ditta non viene 
superato il limite di € 5.000,00; 
 
ATTESO che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro il contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;  
 
ASSOLTI gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, come da documentazione agli 
atti; 
 
ACQUISITO il CIG Z8A2F37275; 
 
VISTI:  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
s.m.i;  
- il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;  
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi dell’art. 147 bis, terzo comma, del D.Lgs 267/2000;  
 
 

D E T E R M I N A  
 

per le premesse che si intendono qui integralmente riportate: 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta ASSEL CONSULTING S.R.L., Via Gorghi 6 -– 33100 Udine, P.IVA e 
C.F. 02945930309, il servizio di assistenza fiscale e gestione della contabilità IVA e IRAP per 
l’anno 2021 per un importo totale di € 4.000,00 oltre IVA 22%; 

 
2. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2020 Z8A2F37275 3500/4 1-4 PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO AREA 
FINANZIARIA - 
SERVIZIO 
RILEVANTE AI 
FINI I.V.A. 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

ASSEL 
CONSULTING S.R.L.   
cod.fisc. 
02945930309/ p.i. IT  
02945930309 

/      1 

   
 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2020 3500/4 1 3 2 9
9 

9
9
9 

2021 4.880,00 31/12/2021 31/12/2021   1 

   
 
3. DI DARE ATTO che: 



 

Comune di Lestizza – Determina n. 432 del 13/11/2020 

- nell’esecuzione del servizio di cui alla presente la ditta incaricata si impegna a rispettare il codice 
di comportamento dei dipendenti dell’ente;  
- il codice unico di fatturazione da utilizzare per l’emissione della fattura elettronica è UFUWMA;  
- la prestazione dovrà essere fatturata in regime I.V.A. di split payment ai sensi dell’art. 17-ter del 
DPR 633/1972;  
 
4. DI TRASMETTERE la presente con efficacia contrattuale all’operatore economico incaricato;  
 
5. DI PRECISARE che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Eddi Pertoldi 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Lestizza – Determina n. 432 del 13/11/2020 

 
 Comune di Lestizza 

 

- 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

432 13/11/2020 Ragioneria 13/11/2020 

 
 

OGGETTO: CIG Z8A2F37275. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
FISCALE E DELLA GESTIONE DELLA CONTABILITA' IVA E IRAP ANNO 2021 ALLA 
DITTA ASSEL CONSULTING SRL SITA IN UDINE VIA GORGHI N. 6.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Eddi Pertoldi) 
 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2020 Z8A2F37275 3500/4 1-4 PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO AREA 
FINANZIARIA - 
SERVIZIO 
RILEVANTE AI 
FINI I.V.A. 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

ASSEL 
CONSULTING 
S.R.L.   cod.fisc. 
02945930309/ p.i. 
IT  02945930309 

/      76 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2020 3500/4 1 3 2 9
9 

9
9
9 

2021 4.880,00 31/12/2021 31/12/2021       

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/420 
 



 

Comune di Lestizza - Determinazione n. 432 del 13/11/2020 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 16/11/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
01/12/2020. 
 
Addì 16/11/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Stefano Faraon 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	VISTO il preventivo economico ricevuto dalla ditta Assel Consulting S.r.l., protocollo n. 7740 del 12/11/2020, che prevede un costo di euro 4.000,00 oltre a IVA 22% per i seguenti servizi:
	a) aggiornamento della contabilità IVA mediante il gestionale Ascot, permettendo così di assolvere a tutti gli adempimenti richiesti dal D.P.R. 633/72 attraverso tale software, con la sola eccezione della dichiarazione annuale IVA, che verrà redatta c...
	b) l’aggiornamento mensile dei registri acquisti, vendite e corrispettivi, con predisposizione della
	liquidazione periodica del tributo per tutte le attività rilevanti ai fini IVA;
	c) predisposizione e trasmissione del Modello IVA 2021, anno imposta 2020;
	d) predisposizione e trasmissione del Modello IRAP 2021, anno imposta 2020;
	e) elaborazione e trasmissione trimestrale delle Comunicazioni Liquidazioni IVA;
	f) supporto continuo telefonico e/o via email all’Ufficio Ragioneria per la risoluzione di problematiche nella gestione del tributo;
	g) aggiornamento in matria di IVA tramite le circolari bimestrali e con gli articoli periodici, sulle principali novità IVA del periodo;
	h) accesso alla banca dati di IVA Enti Locali, in cui sono raccolti tutti gli articoli in materia di IVA ed IRAP;
	i) accessi necessari per la verifica di eventuali criticità nella gestione via remoto del tributo e per archiviazione dei documenti IVA.
	- che l’art. 1, co. 450 della L. n. 296/2006 stabilisce che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEP...
	- la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha innalzato da 1.000,00 a 5.000,00 euro l'importo oltre il quale è obbligatori...
	- che trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00 l’affidamento può essere effettuato al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
	- che considerando anche i precedenti impegni assunti in favore della suddetta ditta non viene superato il limite di € 5.000,00;
	OGGETTO: CIG Z8A2F37275. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALE E DELLA GESTIONE DELLA CONTABILITA' IVA E IRAP ANNO 2021 ALLA DITTA ASSEL CONSULTING SRL SITA IN UDINE VIA GORGHI N. 6.

